^v ms conten&ur | ^w ms. contin&ur | ^x segue cassato con punti in sopra-
linea œ | ^y q¹ corr. | ^z ms. or& | ^{z'} in capitale, rosso.

¹ cf. RP 17² e not. 12-13.

² DE BRUYNE [RP 17 not. 6] 45 n. 3.

³ A. HAMMAN O.F.M., *Patrologiae Latinae Supplementum*, II, Paris 1960, 274-275.

⁴ cf. RP 17¹ e not. 6.

⁵ Vedi elenco di iudici in DE BRUYNE [not. 2] 45 e HAMMAN [not. 3] 274.

⁶ HAMMAN [not. 3] 275-276 (il testo completo del *Cassinese* è a p. 275-277).

⁷ DE BRUYNE [not. 2] 46, *Psalmi* n. 4.

2. Il testo.⁸ms. *Palat. lat.* 187 f. 4r-5vINCIPIT EXPOSITIO PSALTERII VEL LITTERARUM^a

f. 4r

< I >⁹

Quae per uersorum^b capita cognoscuntur Psalterium dicitur ab psalterium, multorum modolamine uocis, quia et ipse Dauid, tenens psalterium non^c manibus, sed cum .LXXVIII.^d hymnificabat canens hoc. Dum ergo requires legere psaltere^e uersus, littera enim || grega inuenies tetolata, per quem nomen cognuscis quod & quanti uoce psallebant cum regem. Rex incipiebat et nomen litterarum tot uocibus cordarum cum tempannis uel cineris aut citharis uel tubarum corneum cum *Xristo*, hoc est uncto, psallebant, cantantes hoc. Nam non solum octoginta octo cantabant^{*f} cum Dauid, uerum *etiam*^g .LXX. milia uirorum uox ululabant. Cum^h hymni dicunt uero .LXXXIIII. prima uoce clamabant. Ergo cognuscis de hos octoginta quatuor per singulas litteras quod canebant. Isti enim incipiebant, et populus respondebat, qui erant numero .LXX. milia uirorum.

Dauid enim rex nocturno tempore hymnificauit, quod .LXXXIIII. ululabant. Interrogabat autem Dauid rex notarius suos, id est Asaph, || Eman, Ethan et Idtun, si ita textus exceptiones eorum manifestabat sicut & populus. Qui respondentes notarii supramemorati, adnunciabant regi omnia uera esse: Sicut & isti uoce testantur, ita eccu,ⁱ domine rex, locutus es nocte. Mirabatur autem, quia sicut ipse dixerat, ita & populus hymnificabat^k.

f. 4v

Hic ergo cognuscimus omnes psalmos esse Dauid, quia nocturno tempore prius quam populus^l ille adnuntiauit quod isti testantur, Asaph, Eman, Ethan & Idthum^m hoc excipientes narrabant. In diebus enim quinque hoc excipientes, narrabant hocⁿ quinque libros, qui finem ita habent, et ita inuenies in finem libri : fiat, fiat. Liber primus explicit in finem psalmi .XL, qui sic habit : fiat, fiat. Liber secundus explicit in finem psalmi .LXXI, qui sic habet^o : fiat, fiat. Liber tercius explicit in finem psalmi .LXXXVIII, qui sic habet^o : || fiat, fiat. Liber quartus explicit in finem psalmi .CV, qui sic habit : fiat, fiat. Liber .V. explicit in finem

f. 5r

^a titolo in capitale, rosso | ^b ms. peruersorum | ^c così ms.: evidentemente per in | ^d così ms. per .LXXXIIII. : cf. la giusta lezione due volte più sotto | ^e così ms. per psallere | ^f c<g | ^g ms. &iam | ^h qui capoverso ms. | ⁱ lettura incerta : etia / etta ? | ^k hymnifica su rasura | ^l u<o : ritengo la correzione, perché altrove costantemente populus | ^m la 3^a asta di m sbiadita : corr. ? | ⁿ necessaria la punteggiatura per il doppio hoc : però il 2^o è pleonastico | ^o ms. hab& |

⁸ Il testo, come è detto sopra, si legge in DE BRUYNE [not. 2] e in HAMMAN [not. 3] dal DE BRUYNE.

⁹ E' il DE BRUYNE [not. 2] 45-46, *Psalmi* n. 3.

psalmi <...>, ^p qui sic habet : *omnis spiritus laudet^a dominum.* ^r

f. 5^v

< II > ¹⁰

Hoc est fiat fiat, quod est diapsalma, est semper, *quod spiritus requies,*
quod spiritus laudat, quod spiritus pausat, quod est pausatio spiritus,
 quod est amen, quod est fiat fiat, quod est semper.

FR. GRAZIANO DI S. TERESA, *oca.*

^p qui evidentemente omesso <.CL.> | ^a ms. laud& | ^r d corr.

¹⁰ Qui termina il n. 3 del DE BRUYNE e comincia il n. 4 [not. 7]. Il testo del *Palatino* è scorretto e ingarbugliato, per cui conviene riprodurre addirittura il DE BRUYNE : « Diapsalma est semper, quod est fiat fiat, quod est requies, quod est spiritus laudat, quod est spiritus pausat, quod est pausatio spiritus, quod est fiat fiat, quod est semper ».